
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N.  172 del Reg. 
 
DATA  15/09/2017   

 OGGETTO: liquidazione fatture, a saldo, alla ditta Edilizia 
Moderna di Siino Antonino per i lavori di messa in 
sicurezza del muro posto sul lato nord ed antistante 
l’ingresso della Casa di Riposo “D. Saccaro”. 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di Settembre, alle ore 17,00, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in 

seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente    A 

INS. PISANO SANTO Componente  P   

DOTT. GUZZO MICHELE Componente  P   
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, 
ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

Premesso che: 
- con Delibera Presidenziale n.21 dell’11/10/2014, ratificata dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n.111 del 13/12/2013, si era proceduto 
all’aggiudicazione alla Ditta Edilizia Moderna i lavori di messa in sicurezza del muro posto 
sul lato nord ed antistante l’ingresso della Casa di Riposo “D.Saccaro”; 
- il D.D.G. n.2300 del 20/12/2013, inoltrato con nota assessoriale prot. N.530 del 
09/01/2014, ha approvato l’istanza di contributo con assegnazione del finanziamento di € 
3.000,00, con obbligo di rendicontazione per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.29 del 13/03/2015 si era provveduto 
all’approvazione del progetto di completamento al fine di realizzare l’opera a perfetta regola 
d’arte; 
- in data 08/02/2016 si era provveduto, a seguito del contratto stipulato in data 05/12/2014,  
alla redazione dell’atto di sottomissione e verbale di concorda mento dei nuovi prezzi; 
- il verbale di ultimazione dei lavori redatto il 02/05/2016 con la quale il Direttore dei lavori 
Geom. Francesco Antonio Costa certifica che i lavori summenzionati sono stati ultimati in 
pari data; 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.101 del 01/06/2017 si era provveduto 
alla liquidazione della fattura, in acconto, alla ditta Edilizia Moderna di Siino Antonino per i 
lavori di messa in sicurezza del muro posto sul lato nord ed antistante l’ingresso della Casa 
di Riposo “D. Saccaro”; 
 Viste: 
• la fatture elettroniche, a saldo,  n.2/PA del 06/09/2017 avente prot. n.421 del 07/09/2017, 
e n.3/PA del 06/09/2017 avente prot. n.422 del 07/09/2017 della ditta Edilizia Moderna di 
Siino Antonino avente sede in Via Scianna n.10 a Calatafimi Segesta (TP) P. 
IVA:02070560814, C.F.:SNINNN74E05H700C relativa ai lavori di messa in sicurezza del 
muro posto sul lato nord ed antistante l’ingresso della Casa di Riposo “D.Saccaro” per 
l’importo complessivo di € 5.242,91 IVA compresa; 
• la regolarità contributiva ed assicurativa della ditta Edilizia Moderna di Siino 
Antonino, giusta certificazione DURC rilasciata dall’INPS-INAIL di Trapani in data 
11/09/2017; 
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari presentata dalla ditta Edilizia 
Moderna di Siino Antonino ai sensi della legge 136 del 13 agosto 2010;  
• l’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) il 

quale ha dettato nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment), stabilendo che le Amministrazioni Pubbliche acquirenti di beni e di servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I.V.A., debbano versare 
direttamente all’Erario l’I.V.A. addebitata loro dai fornitori; 

• Il Decreto  del Ministro dell’Economia e Finanze del 23.01.2015 di attuazione delle 
disposizioni di cui al predetto art. 1, comma 629, lett. b), della Legge n. 190/2014; 

 Accertata la regolarità dei lavori eseguiti, giusta relazione del Direttore dei Lavori; 
 Considerato che si rende necessario provvedere alla liquidazione della fattura di cui 

sopra, per un importo complessivo di € 5.242,91; 



 
 
Stabilito che la somma di € 945,44 a titolo IVA dovuta allo stato, sarà liquidata 

secondo il meccanismo split payment, ex art. 17-ter del DPR 633/1972 (art. 1, c. 629, della 
legge 190/2014 modificata secondo il DDL di stabilità 2015); 

Dato atto dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul 
sito simog.avcp.it con attribuzione di CIG n° Z9410E29F5, per i lavori di messa in 
sicurezza del muro posto sul lato nord ed antistante l’ingresso della Casa di Riposo “D. 
Saccaro”; 
  Ritenuto, opportuno per le motivazioni suddette liquidare e pagare della ditta 
Edilizia Moderna di Siino Antonino avente sede in Via Scianna n.10 a Calatafimi Segesta 
(TP) P. IVA: 02070560814, C.F.:SNINNN74E05H700C, la somma di € 5.242,91, giusta 
fatture elettroniche, a saldo,  n.2/PA del 06/09/2017 e n.3/PA del 06/09/2017, relativa ai 
lavori di messa in sicurezza del muro posto sul lato nord ed antistante l’ingresso della Casa 
di Riposo “D. Saccaro”; 

VISTI: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 

5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.6 della legge regionale 30.04.1991 n. 10, modificato ed integrato dalla L.R.17/04; 
- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 
- Il D. Lgs n. 50/2016 codice degli appalti, che disciplina i procedimenti di spesa in 

economia; 
- Il vigente Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi, approvato 

con deliberazione del CDA n. 51 del 07/05/2013; 
Ai sensi dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

   Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
1. Liquidare e pagare alla ditta Edilizia Moderna di Siino Antonino avente sede in Via 
Scianna n.10 a Calatafimi Segesta (TP) P. IVA: 02070560814, C.F.:SNINNN74E05H700C, 
la somma di € 4.297,47, giusta fattura elettronica n.2/PA del 06/09/2017 e n.3/PA del 
06/09/2017, relativa ai lavori di messa in sicurezza del muro posto sul lato nord ed 
antistante l’ingresso della Casa di Riposo “D. Saccaro”mediante accredito su c.c.b. Codice 
IBAN: IT 04 S 03069 81781 10000003446; 
2. Liquidare, come in effetti liquida, in favore dell’Erario la somma di € 945,44 a titolo 
di I.V.A. sulla predetta fattura elettronica n.2/PA del 06/09/2017 e n.3/PA del 06/09/2017; 
3. Imputare la superiore spesa complessiva pari ad € 5.242,91 al capitolo 02.005.0001 
avente per oggetto “Acqu. Tit e Perm.” Residui; 
4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D. Lgs. N.267/2000. 
 

http://simog.avcp.it/


I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi Assente 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 

Dott. Michele Guzzo F.to Michele Guzzo 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

